
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano (NA) 
                                 C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

1� naee17200t@istruzione.it  - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.gov.it - Codice Univoco : UFTI9V 

 

 

Azione #7  “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE I CIRCOLO – “Rione Principe” – Qualiano (NA) 
Prot.  898/4.1.o del 21/02/2018 
(Uscita) 

 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per la fornitura di beni/servizi per la realizzazione del progetto “Welcome to Qualiano” “Azione 7–
Atelier Creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
C.U.P.: I16D16000190001                C.I.G.: ZEB226BE09 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO         il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO         il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzione Scolastiche"; 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTA          la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, il c. 56 del’ 
art. 1 che prevede l’adozione, da parte del MIUR, del Piano nazionale per la Scuola 
Digitale (PNSD) al fine di poter sviluppare e migliorare le competenza digitali degli 
studenti anche in funzione dello sviluppo delle competenza chiave; 

VISTO  Il D.M. 851/2015 con il quale è stato adottato il PNSD; 
VISTA         la nota MIUR prot. n. 2357 del 01/03/2017 - Richiesta documentazione amministrativa 

relativa alla procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni 
scolastiche ed educative statali dell’Azione 7–Atelier Creativi e per le competenze chiave 
nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO          il decreto del  MIUR  del’11  marzo  2016,  n.  157  per  la  realizzazione da  parte  delle 
istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave 
nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione nell’ambito del Piano Nazionale 
per la scuola digitale (PNSD); 

VISTO        l’avviso pubblico del MIUR del 13 marzo 2016, n. 5403 per la partecipazione da parte 
delle istituzioni scolastiche ed educative statali alla selezione dei progetti relativi agli 
atelier creativi nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD); 

VISTA  la  nota  MIUR  -Dipartimento  per  la  programmazione e  gestione  delle  risorse  umane, 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano (NA) 
                                 C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

2� naee17200t@istruzione.it  - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.gov.it - Codice Univoco : UFTI9V 

 

 

Azione #7  “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio VI 
del 14 giugno 2017, prot. n. 20592; 

VISTA  la nota DGEFID del 7 settembre 2017, prot. n. 35506 di ammissione al finanziamento; 
VISTO  il Piano triennale dell’offerta formativa adottato da questa scuola; 
VISTA       la Delibera del Consiglio di Circolo n. 29, del 19 aprile 2016 con la quale è stato approvato 

il progetto “Welcome to Qualiano” per la realizzazione di Atelier Creativi nella Sede 
centrale di Via Costantino n.26 - Qualiano (NA); 

VISTA  la necessità di affidare la fornitura di beni/servizi relativi al progetto finanziato; 
VISTA      l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni/servizi chiavi in mano che 

si intendono acquisire; 
VISTO       che, come disciplinato dal paragrafo 5.1 del manuale d’uso del sistema di eprocurement per 

le  Amministrazioni  (ultimo  aggiornamento  12/11/2015),  la  Stazione  Appaltante  ha  la 
facoltà di sospendere ogni procedura negoziale o di non stipulare il contratto aggiudicato 
qualora vengano attivate medio-tempore convenzioni consip ritenute maggiormente 
convenienti e l’offerente/aggiudicatario non intenda allinearsi ai parametri di prezzo e 
qualità; 

TENUTO CONTO: 
�    che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto 
e le ragioni di scelta degli operatori economici e delle offerte; 

� che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto 
che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta 
(RdO); 

VISTA        l’urgenza dell’intervento, la congruità della spesa e l’economicità  dell’azione 
amministrativa; 

RITENUTO  di  aver  garantito  il  principio  di  economicità  (scegliendo  l’operatore  più  economico 
attraverso una procedura comparativa tra più operatori), il principio di efficacia (perché 
l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per 
rispondere alle esigenze specifiche della scuola, permettendo, dunque, di rendere efficace il 
servizio amm.vo e didattico  in modo corretto e puntuale, a beneficio degli operatori tutti), 
il principio di correttezza e il principio della libera concorrenza (perché il contraente non 
viene individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un 
privilegio, bensì consentendo, di volta in volta, secondo necessità, a tutti i soggetti 
interessati a negoziare con la scuola, a parità di condizioni), il principio di non 
discriminazione (attraverso il rispetto sia del il principio di correttezza, sia del principio 
della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari 
categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche per l’indicazione posta dal d.lgs 
50/2016, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese), il principio della trasparenza 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano (NA) 
                                 C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

3� naee17200t@istruzione.it  - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.gov.it - Codice Univoco : UFTI9V 

 

 

Azione #7  “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 
(in quanto sono rispettati specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 
33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016), il principio di pubblicità (dando ampia 
evidenza pubblica, pubblicando sul profilo del committente nella sezione “Bandi di gara e 
Contratti” di Amministrazione Trasparente, come indicato nelle Linee guide dell’ANAC); 
il principio della proporzionalità (utilizzando un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi) e, infine, 
il principio di rotazione (invitando operatori differenti evitando il non consolidarsi di 
rapporti solo con alcune imprese); 

DETERMINA  

 
Art. 1 Oggetto 

Si determina di avviare l’affidamento della fornitura di beni/servizi nell’ambito del progetto “Welcome to 
Qualiano” per la realizzazione di Atelier Creativi mediante procedura negoziale, di cui all’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 
Si determina di invitare 5 operatori individuati a seguito di indagine di mercato attraverso richiesta di 
manifestazione di interesse. 
 

Art. 2 Aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 
n.  50/2016,  previa  verifica  dell’offerta  anormalmente  bassa,  di  sensi  dell’art.  97  D.  Lgs.  50/2016 
L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle forniture, 
l’appaltatore è obbligato ad assoggettarsi alle stesse condizioni fino alla concorrenza del quinto del prezzo 
di appalto, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016. 

 
Art. 3 Importo 

L'importo presunto per la realizzazione della fornitura è di € 12.049,18 (dodicimilaquarantanove/18) oltre 
IVA. 
Il CIG è il seguente: ZEB226BE09. 

 

Art. 4 Tempi di consegna 
La fornitura dovrà essere effettuata entro 30 gg. dall’ordine di acquisto. 

 
Art. 5 Responsabile  del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato responsabile del 
procedimento il D.S. Dott.ssa Angela Rispo. 
 
 
 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano (NA) 
                                 C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

4� naee17200t@istruzione.it  - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.gov.it - Codice Univoco : UFTI9V 

 

 

 Azione #7  “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 

 
 

 
Art. 6 Pubblicità 

La presente determina verrà pubblicata nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione 
“Bandi di gara e contratti”. 
 

 
Qualiano, 21/02/2018 
 
 

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Angela Rispo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
 
 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il D.S.G.A. attesta la copertura finanziaria dell’affido in oggetto. 
 

Qualiano, 21/02/2018 IL D.S.G.A. 
(Dott. Domenico Abate) 

Firma autografa  omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


